

REFERAT

BDI Styregruppemøde – ekstraordinært møde, 14. oktober 2022

Deltagere: Jakob Heide Petersen
Erik Hoffmeister
Steffen Nissen
Jeppe Bjørn
Kristine Nygaard Ledet

Poul Ditlev Christiansen, KOMBIT
Katrine von Freiesleben, KOMBIT
Jesper Munch Jespersen, KOMBIT
Helle Krogh Kristensen, KOMBIT
Sara Molin, KOMBIT (referent)

Afbud: Peter Lykke Egelund
Nicolai Dupont Heidemann
Karoline Amalie Steen, KL

Dagsorden

1. Rettighedsmodel2
2. Tilslutningsmateriale.....2

1. Rettighedsmodel

KOMBIT orienterede indledningsvis om rettighedsmodellen for en kommende ny FBS – løsning. KOMBIT forventer tilbud fra flere leverandører, som konkurrerer på markedet med en standardløsning, som kommunerne derfor ikke kan få rettighederne til. Derfor er det afgørende valg om man skal fokusere på at få rettighederne og dermed forventeligt få tilbud eller se bort fra et sådan krav og dermed opnå flere tilbud og dermed mere konkurrence.

Hensynet til transitionsomkostninger for kommunerne er fortsat i fokus og kan mødes med længer varende aftaler.

Rettighedsmodellen blev gennemgået af KOMBIT jf. slides.

Jakob Heide Petersen gav udtryk for, at det kan være godt med en sund konkurrence mellem forskellige systemer samt leverandører.

Steffen Nissen spurgte indtil leverandørkontraktperioden på de 4+2+2+2+2 og hvordan det fungerer. Jesper Munch Jespersen oplyste, at der er tale om en kontrakt mellem KOMBIT og leverandør som hedder 4 år + 2 års forlængelse af flere omgange. Hvert andet år skal der aktivt tages en beslutning om gældende kontrakt skal forlænges.

Derudover indgår KOMBIT og kommunerne en tilslutningsaftale, som kører uden direkte procesafhængighed af leverandørkontrakten og vil derfor ikke være påvirket af modellen med løbende 2-års forlængelse.

2. Tilslutningsmateriale

Jesper Munch Jespersen gennemgik borgerprisen ud fra slides omkring tilslutningsmaterialet.

Jakob Heide Petersen spurgte om KOMBIT har taget højde for de udviklingsomkostninger og implementeringsomkostninger som forventeligt vil øges hvis der vælges en ny leverandør og vil vide om økonomien kan bære dette.

Jesper Munch Jespersen berettede, at borgerprisen på 6 kr. kan rumme en ny leverandør og hertil et øget fokus på en længere udviklingsfase. Jakob Heide Petersen spurgte om kontraktens længde kan skræmme nogle leverandører væk. Jesper Munch Jespersen oplyste, at KOMBIT har oplevet at leverandører er interesseret i en vis varighed for kontrakten, da det giver leverandører en vis sikkerhed for Indtægter.

Steffen Nissen spurgte til hvordan KOMBIT kan beregne den endelige pris, og hvordan det tænkes i forhold til den tidligere udmeldte porteføljepulje. Jesper Munch Jespersen svarede, at den endelige borgerpris afhænger af det tilbud som vinder udbuddet.

Derudover oplyste Jesper Munch Jespersen, at budgetlægningen af KOMBITs projekter ikke har hensyn til porteføljepuljen. Porteføljepuljen er udelukkende for sikre budgetsikkerhed i kommunerne, så hvis der er væsentlige ændringer i projekternes økonomi, så kan denne pulje tages i brug dog efter godkendelse i KOMBITs bestyrelse.

Økonomi

Katrine von Freiesleben gennemgik økonomien i FBS 2.0.

Steffen Nissen spørger til den løbende justering af borgerprisen og om der vil være en forventning til (at der på en kontraktperiode på 14 år) om der vil være en reduceret borgerpris senere i projektperioden. Jesper Munch Jespersen oplyste, at der er forskellige muligheder for en reduktion af borgerprisen i løbet af kontraktperioden. Det er for tidligt at konkludere muligheden for dette pt.

2.2 Tilslutningsproces

Katrine von Freiesleben gennemgik processen for tilslutning.

Kristine Nygaard Ledet spurgte om der er tid og mulighed for kommentarer/spørgsmål til tilslutningsmaterialet efter mødet. Katrine von Freiesleben svarede hertil, at der er mulighed for at kontakte projektets postkasse og få svar på eventuelle spørgsmål. Dertil vil der være mulighed for spørgsmål til KOMBIT på det nært kommende webinar.